

מ"ת 51200/03/14 - מדינת ישראל נגד פיטיגו בזונך

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

04 מאי 2014

מ"ת 51200-03-14 מדינת ישראל נ'
בזונך(עציר)

לפני כב' השופטת שירה בן שלמה

מדינת ישראל	המבקשים
פיטיגו בזונך (עציר)	נגד המשיבים

נוכחים:

ב"כ המבקשת - עו"ד שגיא שגב

ב"כ המשיב - עו"ד גלעד כצמן

המשיב הובא

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה למעצר המשיב עד תום ההליכים בגין שוד מזוין.

אין חולק אודות קיומן של ראיות לכאורה ועילת מעצר. גדר המחלוקת בשאלת החלופה, בהינתן תסקיר ממליץ, אף כי מתלבט.

בהתאם לעובדות כתב האישום, בדצמבר 2013, בשעות הלילה, נכנס המשיב לחנות אלונית בתחנת דלק, ניפץ בקבוק זכוכית על הדלפק, נכנס מאחורי הדלפק, אחז בצווארו של אחד מהמוכרים ודרש את הפדיון היומי. בהמשך נטל סך של 1,700 ₪ מידי, הורה לשני המוכרים לכבות את מצלמות האבטחה ולא להזעיק את המשטרה ועזב את המקום.

שני הצדדים הפנו לתסקיר, כאשר האחד עתר למעצר והשני לשחרור, בציינו אי הסתבכות נוספת מאז הארוע ועד עמוד 1

מעצרו במרץ 2014.

המשיב כבן 24.5, זו לו מעורבות ראשונה בפלילים. שירות המבחן התרשם כי מעצרו לראשונה בחייו, כמו גם תגובת קרוביו, יצרו אצלו טלטלה עזה והיוו גורם מרתיע ביותר לעתיד. מדובר בצעיר שהחל לצרוך אלכוהול לפני כשנתיים וחצי על רקע חברתי, שימוש שהפך בהמשך לאינטנסיבי, כאשר כיום מבין הוא שקיימת בעיתיות בתחום, וכי זקוק לטיפול. הובהר, על שום מה כשל בעת האחרונה, כאשר שירות המבחן לא התרשם מקיומם של דפוסי התנהגות שוליים מושרשים, אלא להיפך. מדובר במי שהוא בעל מערכת ערכים ערכית ודפוסי התנהגות נורמטיביים בדרך כלל. רמת הסיכון הוערכה כבינונית.

נבחנו האם והאח, אשר שיתפו בכנות, כי חלה רגרסיה בהתנהגותו, עובר למעצר, וגם מדוע מצבה הבריאותי של האם השפיע על התרופפות הפיקוח עליו. השניים לא היו ערים לבעיית האלכוהול. שירות המבחן התרשם לטובה מהם, תוך שצוין, כי לא יהססו לפנות לגורמי אכיפת החוק, במידה וידרשו לכך. הובהר כי מהווים הם גורם סמכותי ומציב גבולות עבורו.

נוכח כן, כאשר היה במעצר כדי להרתיע ולהציב גבולות, מאחר וזה לו כשלון יחיד, תוך שהומלץ בנוסף לפיקוח האנושי על פיקוח אלקטרוני ועל צו מבחן טיפולי, נראה כי יהיה בכל אלה כדי להפחית את המסוכנות במצבו.

אשר על כן, מורה על שחרור המשיב בתנאים הבאים:

המשיב ישהה במעצר בית מלא בבית האם, הגב' מנלה בזונך, ת.ז. 302551895, ברח' שפינוזה 19/4 אשקלון, בפיקוחה או בפיקוח האח, מר דורון אדוניה בזונך, ת.ז. 307552224, לסירוגין, למשך 24 שעות ביממה, בצירוף איזוק אלקטרוני.

נאסר על המשיב ליצור כל קשר, בין ישיר ובין עקיף, עם מי מהמוכרים בחנות.

המשיב יעמוד בפיקוח מעצר של שירות המבחן, למשך 6 חודשים.

יתר למשיב לצאת למפגשים בשירות המבחן ו/או ביחידה העירונית לטיפול בהתמכרויות, בכפוף להזמנה מראש, בליווי מי ממפקחיו, בדרך הקצרה לשם וחזרה. מועדי המפגשים יועבר גם למנהלת האיזוק.

מוצא נגד המשיב צו עיכוב יציאה מן הארץ. הדרכון יופקד בתחנת המשטרה באשקלון עד יום 5/5/14.

להבטחת קיומם של התנאים האמורים, יופקד ערבון בסך 15,000 ₪ ותחתם התחייבות עצמית וערבות צד ג' בסך

20,000 ₪. ערבות צד ג' תחתם על ידי כל אחד מהמפקחים.

ניתנת ארכה להסדרת האיזוק עד יום 11/5/14.

במידה ולא יעמוד בתנאי השחרור, ייוותר במעצר ויובא ביום 7/5/14 לא יאוחר מהשעה 12:00 לתזכורת ערבויות (המועד נקבע לבקשת בא כוחו).

עותק מהפרוטוקול יישלח לשירות המבחן ולמנהלת האיזוק האלקטרוני.

ניתנה והודעה היום ד' אייר תשע"ד, 04/05/2014 במעמד הנוכחים.

שירה בן שלמה, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

הפקדה בסך 3,000 ₪ לצד חתימה על ערבויות, תהווה תנאי לשחרור, והיתרה תופקד במזומן או בערבות בנקאית, עד יום 5/5/14, וישלח אישור לב"כ המבקשת.

ניתנה והודעה היום ד' אייר תשע"ד, 04/05/2014 במעמד הנוכחים.

שירה בן שלמה, שופטת

הוקלד על ידי אביגיל בן-חמו